Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 135/2026

Requer do Prefeito informações sobre o Plano Municipal

de Transformação Digital e desburocratização

administrativa, conforme especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência o

envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do Iguaçu, Joaquim Silva e Luna,

para que se digne encaminhar a esta Casa de Leis, dentro do prazo legal, informações sobre o

Plano Municipal de Transformação Digital e desburocratização administrativa, por meio do

envio do seguinte:

I – Existência de plano formal de transformação digital;

II – Serviços públicos já digitalizados e serviços ainda dependentes de atendimento

presencial;

III – Resultados obtidos em termos de redução de prazos, custos e deslocamentos;

IV – Investimentos realizados em tecnologia da informação;

V – Medidas adotadas para inclusão digital da população;

VI – Metas e cronograma de ampliação da digitalização dos serviços.

J U S T I F I C A T I V A

A transformação digital é instrumento essencial para

modernização do Estado, aumento da eficiência e melhoria da experiência do cidadão. O

acompanhamento legislativo permite avaliar se os investimentos em tecnologia estão gerando

resultados concretos e se a desburocratização está efetivamente alcançando a população.

Sala das Sessões, 25 de fevereiro de 2026.

Sidnei Prestes

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
ID

N
E

I S
IL

V
A

 P
R

E
S

T
E

S
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
71

6-
A

B
5E

-4
90

9-
9B

5C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
71

6-
A

B
5E

-4
90

9-
9B

5C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7716-AB5E-4909-9B5C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SIDNEI SILVA PRESTES JUNIOR (CPF 005.XXX.XXX-09) em 25/02/2026 13:20:46 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/7716-AB5E-4909-9B5C

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/7716-AB5E-4909-9B5C